22 ISSN 1'677-7050

N° 55 - DESIGNAR o servidor RAFHAEL RODRIGUES CUNHA.
Técnico de Tecnologia tia Informação. Matrícula SIAPE ti° 1987866,
para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de Tec
nologia da Informação do Campus Vacaria do 1FRS. código FG-
noo2.

GILBERTO LUIZ PUTT1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA V 1.422. DF. 19 DE JULHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014. no
uso de suas atribuições regimentais e tendo cm vista o disposto no
Processo n". 23275.000495 2016-18, resolve:

1. Declarar vago. de acordo com o Artigo 33, Inciso VIII da
Lei 8.112/90, por posse em outro cargo ínacumulável, a partir de 12
de julho de 2016, o cargo ocupado por Mareia Cristina Gomes Nunes
dos Santos, Matricula SIAPE nu 1571037, Técnico de Laborató-
rio/Area, Classe D, Nível Capacitação t, Padrão de Vencimento 6, do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro;2. Esta
portaria entra em vigor na data da sua publicação, ressalvado o
disposto no item 1.

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014.
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais tendo em vista o disposto no
Edital n". 036/2016. publicado no D.O.U. de 21/06 2016 e classi
ficação final homologada através do Edital n", 038/2016, publicado
no D.O.U. de 06/07/2016. resolve:

N" 1.455-1,Contratar MONIQUE OSÓRIO TALARICO DA CON
CEIÇÃO, habilitada cm processo seletivo, com base no artigo 2"
inciso IV da Lei n". 8.745/93, na condição de Professor Substituto, na
disciplina Físicaem vagade lotação;2. Determinarque a remuneração
mensal paga ao coniralado corresponda á remuneração do Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D 1", Nível 1, e
regime de trabalho de quarenta horas semanais;3. Esta portariaentra
cm vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014.
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais tendo em vista o disposto no
Edital iv". 005/2016, publicado no D.O.U. de 11/01/2016 e classi
ficação final homologada através do Edital u". 015/2016, publicado
no D.O.U. de 24/02/2016. resolve:

N° 1.456-1. Contratar SUSANA ALVES FERNANDES, habilitada
cm processo seletivo, com base no artigo 2o inciso IV da Lei nu.
8.745/93, na condição de Professor Suhslituio, na disciplina Socio
logia cm vaga de lolação;2. Determinar que a remuneração mensal
paga ao contratado corresponda à remuneração do Professor do En
sino Básico, Técnico c Tecnológico, Classe "D I'", Nível I. c regime
de trabalho de quarenta horas scmanais:3. Esta portaria entra cm
vigor na daia de sua publicação.

PAULO ROBERTO DF: ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N" 3.2X8, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013. seção 2.
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23436.O0O333.2016-9O. resolve:

Dispensar o(a) scrvidor(a) André Luiz Alves Veiga, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente deste IFSP, da Funçãode Coordenador de Registros Es
colares (FG-I) do Campus Registro, a partir de 02/08/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N' 3.289. DF. 29 DF JULHO DF. 2016

O REITOR DO INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1. e considerando o que consia do Protocolado
23436.000333.2016-90. resolve:

Diário Oficial da União - Seção 2

Designar o(a) servidor(a) André Luiz Alves Veiga, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente deste IFSP, paia a Função de Coordenador de Registros
Acadêmicos (FG-1) do Campus Registro, a partirde 02/08.2016,

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 3.290, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página l, c considerando o que consta do Protocolado
23305.007218.2016-31. resolve:

Designai' o(a) servidor(aJ Paulo Orlando Ricarte Kawachi,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP. para a Função de Coordenador de
Segurança de Tecnologia da Informação {FG-2) na Reitoria, a partir
de 02/08.2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 3.291, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013. pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página l, c considerando o que consta do Protocolado
23305.007219.2016-86, resolve:

Designar o(a) servidor(a) Bruno Jamalaro, ocupante do cargo
de Técnico de Laboratório Área, pertencente ao Quadro Permanente
desie IFSP, para a Função de Coordenador de Serviços de Tecnologia
da Informação (FG-I) na Reitoria, a partir de 02/08/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 3.292. DE 20 DE JULHO DF, 2016

O REITOR DO fiNSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abri! de 2013, pu
blicado no Diário Oficia! da União de 9 de abril de 2013. seção 2,
página 1. e considerando o que consta do Protocolado
23440.000620.2016-31. resolve:

Dispensar o(a) scrvidor(a) Andryos da Silva Lemes, ocu
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno
lógico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - Técnico Integrado cm
Mceairònica (FCC) do Campus Presidente Epitácio, a partir de
02/08/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 3.293. DF. 29 DF. JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESÃO PAULO, no uso de suasatri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013. pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abri! de 2013. seção 2,
página I. e considerando o que consta do Protocolado
23440.000663.2016-16. resolve:

Designai o(a) servidm(a) Ricardo Fernando Nunes, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Co
missionada de Coordenação de Curso - Técnico Integrado em Me-
catrõníca (FCC) do Campus Presidente Epitácio. a partir de
02/08/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nn 3.294, DE 29 DE JULHO DL 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Dccrciu de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013. seção 2,
página I, c considerando o que consta do Protocolado
23440.000616.2016-72. resolve:

Dispensar o(a) scrvidor(a) Marcelo Roberto Zor/an, ocu
pante do cargo de Professor do Ensino Básico. Técnico c Tecno
lógico, pertencente ao Quadio Permanente desle IFSP. da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - Técnico em Administração
(FCC) do Campus Presidente Epitácio. a partir de 02/08/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 3.295, DF. 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficia! da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23440.000617.2016-17, resolve:

N° 147, terça-feira, 2 de agosto de 2016

Designar o(a) servidor(a) Antônio Marcos Tome, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Co
missionada de Coordenação de Curso - Técnico em Administração
(FCC) do Campus Presidente Epitácio, a partir de 02/08/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 3.296, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas airi-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013. seção 2,
página l, e considerando o que consta do Protocolado
23429.000532.2016-97, resolve:

Dispensar o(a) scrvidor(a) Danilo Pa/ían Paulo, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico c Tecnológico, per
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função de Coor
denador de Apoio ao Ensino (FG-1) do Campus Birimii, a partir de
02 08/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N° 3.297, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página I, e considerando o que consta do Protocolado
23305.206923.2016-11, resolve:

Dispensar o(a) servidor(a) Jessica Cristianc Pereira da Silva,
ocupante do cargo de Biblíolccário-Documcnlalista, pertencente ao
Quadro Permanente desle IFSP, da Função de Coordenadora de Bi
blioteca (FG-2) do Campus São José dos Campos, a partir de
02 08/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 3.298, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, c considerando o que consia do Protocolado
23305.006922.2016-77, resolve:

Designar o(a) servidor(a) Douglas Arcanjo de Lima, ocu
pante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao Qua
dro Permanente deste IFSP, para a Função de Coordenador de Bi
blioteca (FG-2) do Campus São José dos Campos, a partir de
02/08/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nü 3.299. DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página I, e considerando o que consta do Protocolado
23306.003712.2016-17, resolve:

Dispensar o(a) servídor(a) Fernanda Ferreira Boschini. ocu
pante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente deste IFSP, da Função de Coordenadora de Fomento da
Diretoria de Pesquisa. Extensão c Pós-Graduação (FG-2) do Campus
São Paulo, a partir de 02/08/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 3.300. DF. 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23306.003730.2016-07, resolve:

Dispensar o(a) servídor(a) Ricardo Cenamo Cachichi, ocu
pante do cargo de Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecno
lógico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP. da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - Licenciatura em Química
(FCC) do Campus São Paulo, a partir de 02/08/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 3.303, DE 29 DE JULHO DE 2UI6

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abri! de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23309.000856.2016-91, resolve:

Estedocumento podeser verificado no endereço eletrônico http:/Av\\
pelo código 00022016080200022

.in.gov.braulcnticidnle.html. Documento assinado digitalmente conforme MP n; 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraeslrulura de Chaves Públicas Brasileira - ÍCP-Brasil.